EXTRATO DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2023
VINCULADA AO EDITAL Nº 01/2023 - PROGRAMA DESAFIO DF

Projeto: " Implementação de um programa estruturado com inteligência artificial para
gerenciamento de uso de antimicrobianos em ambientes hospitalares"

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 04 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo 15, inciso II, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fulcro
no Decreto nº 43.190/2022, que aprova o novo Regimento Interno da Fundação de Apoio
à Pesquisa do Distrito Federal e nos termos do processo nº 04016-00067497/2023-22,
TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL das etapas: Etapa I: Habilitação; Etapa II:
análise técnico-científica pelo consultor ad hoc; Etapa III: análise pela comissão de
seleção; Etapa IV: homologação referente à Chamada Pública nº 05/2023, vinculada ao
EDITAL nº 01/2023 - PROGRAMA DESAFIO DF, Projeto: "Implementação de um
programa estruturado com inteligência artificial para gerenciamento de uso de
antimicrobianos em ambientes hospitalares". que tem por objetivo: Desenvolvimento de
aplicação capaz de dar suporte a hospitais de nível terciário/quaternários na
implementação de processo de inovação da gestão de recursos hospitalares com Hiper
automação de abordagem avançada de automação combinando tecnologias, como
inteligência artificial, aprendizado de máquina, automação de processos robóticos (RPA)
e automação cognitiva, para otimizar e ampliar a capacidade de realizar tarefas e executar
processos em apoio as áreas assistenciais, relacionado ao controle de infecções,
particularmente as infecções por micro-organismos resistentes às terapêuticas. DO
RESULTADO FINAL: proposta submetida e vencedora, projeto: “Programa de
Gerenciamento do Uso de Antimicrobianos em Ambientes Hospitalares Guiado por
Inteligência Artificial: Plataforma AI-STW”, coordenador Luiz Sérgio Fernandes de
Carvalho, Instituição Executora: Universidade Católica de Brasília - UCB, a proposta da
Coordenadora: Maruska Tatiana Nascimento da Silva Bueno, não foi aprovada na etapa I
de habilitação, e não cabendo recurso para essa etapa, tornou-se inabilitada. Informe: A
versão na íntegra do Edital, bem como as informações e instruções pertinentes, se
encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa
Júnior, Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO - TERCEIRA SESSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023-CEL-SECOM/DF

O Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL-SECOM/DF, instituída por meio da
Portaria/SECOM-DF nº 26, de 02 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal-DODF nº 147, de 04 de agosto de 2023, página 54, no uso de suas
atribuições, torna público que realizará às 10:00 horas do dia 28.12.2023 na sala da CEL-
SECOM, situada no Edifício Anexo do Palácio do Buriti, 15º andar, sala 1509-Brasília/DF,
a terceira sessão pública com o objetivo de cumprir a pauta estabelecida no subitem 20.5 do
edital da Concorrência acima citada cujo objeto é a contratação de empresa prestadora de
serviços de comunicação corporativa para atender as necessidades da Secretaria de Estado
de Comunicação do Distrito Federal. Demais informações poderão ser obtidas no endereço
eletrônico: https://www.secom.df.gov.br/concorrencia-01-2023/, na CEL-SECOM ou pelo
Telefone: 0xx(61) 3961.1696, nos dias úteis, de 08:00 às 12:00h e das 14:00 às 18:00h.
Processo SEI nº 04000-00000332/2023-77.

Brasília/DF, 21 de dezembro de 2023
FABIO PAIXÃO DE AZEVEDO

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01081
PROCESSO nº 00150-00006086/2023-56. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa OLIVEIRA & SANTOS COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA
ME, CNPJ nº 21.604.105/0001-20. Do Objeto: Item 1 -BACTERICIDA E FUNGICIDA
AEROSSOL PARA AMBIENTES, LATA, 300ML. QUANTIDADE: 20. VALOR
UNITÁRIO: 34,85; Item 2 - TESOURA PROFISSIONAL ALFAIATE EM AÇO
CARBONO, REFORÇADA, CABO EM AÇO, 8 POLEGADAS (20 CM).
QUANTIDADE: 08. VALOR UNITÁRIO: 75,95; Item 3 - TESOURA PROFISSIONAL
ALFAIATE EM AÇO CARBONO, REFORÇADA, CABO EM AÇO, 12 POLEGADAS
(30 CM). QUANTIDADE: 02. VALOR UNITARIO: 99,90; Item 4 - BASE DE CORTE
TAMANHO A2 - 60 X 45 CM. QUANTIDADE: 04. VALOR UNITARIO: 65,90; Item 5 -
BASE DE CORTE TAMANHO A1 - 90 X 60 CM. QUANTIDADE: 02. VALOR
UNITARIO: 140,95 e Item 6- SÍLICA GEL AZUL SACHÊ - 20G - REUTILIZÁVEL -
DESSECANTE. QUANTIDADE 05. VALOR UNITÁRIO: 869,90. Prazo:10 dias. Do
Valor: R$ 6.399,40 (seis mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta centavos). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13122821985179634, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339030; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 20 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01082
PROCESSO nº 00150-00008645/2023-62. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o 00720524000157 - IBRANOVA INSTITUTO BRASILEIRO DE
INOVACAO CULTURAL, CNPJ nº 00.720.524/0001-57. Do Objeto: Termo de Fomento
tem por objeto a realização do projeto "CAPACITA CULTURA", conforme detalhamento
contido no plano de trabalho. Prazo: 03 dias. Do Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621990750293, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041;
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 20 de dezembro de 2023.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 20/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
RESULTADO PROVISÓRIO

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, por meio da Comissão de Seleção dos projetos inscritos no Edital
de Chamamento Público nº 20/2023 para celebração de Termo de Colaboração com
Organização da Sociedade Civil, tendo por objeto a realização do objeto "DF FOLIA 2024:
É NA RUA QUE A ALEGRIA TRANSBORDA!", constante no Processo nº 00150-
00008015/2023-98, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 215, de 17 de
novembro de 2023, pgs. 73/81, torna público o resultado provisório de avaliação das
propostas após análise da documentação apresentada pelos proponentes:

PROPOSTA
PONTUAÇÃO

GLOBAL
OBSERVAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO
HOMEM DE AMANHÃ DO BRASIL -

HABRA
-

Desclassificada - Não
apresentou proposta nem

atendeu aos requisitos mínimos
obrigatórios

ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA
ESPORTIVA, CULTURAL E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ACADÊMICOS DO RIACHO FUNDO II

7,5

Desclassificada com base no
item 7.4 do Edital - não

atendimento ao critério C de
julgamento

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO FUTURO 11 Classificada

INSTITUTO SOCIOCULTURAL HDUN 8,5

Desclassificada com base no
item 7.4 do Edital - não

atendimento ao critério C de
julgamento

INSTITUTO SER FUTURO DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESENVOLVIMENTO

8,5
Desclassificada com base nos

itens 7.2 e 7.4 do Edital

1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1 Conforme previsto no subitem 6.3 do citado Edital, a fase recursal quanto ao resultado
provisório de classificação das propostas será de até 05 (cinco) dias após a divulgação do
resultado provisório.
1.2 Os recursos devem ser encaminhados para o e-mail sececdfcarnaval@gmail.com.

Brasília/DF, 21 de dezembro de 2023
CLAUDIO ABRANTES

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 38/2023-SECEC, NOS TERMOS DO
PADRÃO Nº 04/2002 COM ALTERAÇÕES

PROCESSO Nº 00150-00006830/2023-12
Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, através da SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, representada por FRANCISCO CLAUDIO DE
ABRANTES, na qualidade de Secretário de Estado, com delegação de competência
prevista na Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito
Federal e WAVECAST SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA, doravante denominada
Contratada, CNPJ nº 49.806.307/0001-73, representada por URSULA SOUTO
RIBEIRO, na qualidade de representante legal. Do Objeto: O Contrato tem por objeto a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de
transmissão de áudio, incluindo assistência técnica 24 (vinte quatro) horas e
disponibilização de responsável técnico junto à ANATEL - Agência Nacional de
Telecomunicações a fim de suprir as necessidades da Rádio Cultura FM (RC-FM),
Equipamento Cultural sob gestão desta Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal - SECEC/DF, consoante especifica o Edital de Pregão
Eletrônico nº 018/2023-SECEC (126890800) e a Proposta (128313997), que passam a
integrar o presente Termo. Cláusula Quinta – Do Valor: 5.1 - O valor total do Contrato é
de R$ 112.489,96 (cento e doze mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e seis
centavos), devendo a importância de R$ 112.489,96 (cento e doze mil, quatrocentos e
oitenta e nove reais e noventa e seis centavos) ser atendida à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº 7.212 de
30/12/2022, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a serem
alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s). Cláusula Sexta – Da Dotação Orçamentária: 6.1
– A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade
Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho: 13392621924170001; III – Natureza
da Despesa: 339039; IV – Fonte de Recursos: 100. 6.2 – O empenho inicial é de
R$9.374,16 (nove mil trezentos e setenta e quatro reais e dezesseis centavos), conforme
Nota de Empenho nº 2023NE01045, emitida em 19/12/2023, sob o evento nº 400091, na
modalidade global. Cláusula Oitava – Do Prazo de Vigência: O contrato terá vigência de
24 (vinte e quatro) meses, de acordo com o item

PÁGINA 166 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 239, SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edna.catarina
Destacar